
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

301090, Тульская область, 
п. Чернь, ул. Карла Маркса, д.З I

Тел/факс: 8 (48756) 2-10-36 
e-mail: obrazovanie.chem@tularegion.org

ПРИКАЗ
AP.VS ЛОЛ 3 №

Об утверждении плана мероприятий по проведению месячника оборонно-  
массовой и военно- патриотической работы «Поклонимся великим тем 
годам...» в образовательных учреждениях Чернского района на 2023 год, 

посвященного Дню защитника Отечества

В целях повышения эффективности организационной работы комитета по 

образованию администрации МО Чернский район, руководствуясь Положением о 

комитете по образованию администрации МО Чернский район, приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по проведению месячника оборонно -  

массовой и военно -  патриотической работы «Поклонимся великим тем годам...» 

в образовательных учреждениях Чернского района на 2023 год, посвященного 

Дню защитника Отечества (приложение).

2. Начальникам отдела дошкольного, общего и дополнительного 

образования, информационно - методического отдела МКУ «ЦО ДСО» МО 

Чернский район обеспечить исполнение плана мероприятий по проведению 

месячника оборонно -  массовой и военно -  патриотической работы «Поклонимся 

великим тем годам...» в образовательных учреждениях Чернского района на 2023 

год, посвященного Дню защитника Отечества в соответствии с указанными* 

сроками.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию 
администрации МО Чернский район

С приказом ознакомлены:
/Петросян О.А.
/Чичёва О.Н./

mailto:obrazovanie.chem@tularegion.org


Приложение 
к приказу комитета по образованию

ю МММйб №_«£___
;  Л я ф

,voro

УТВЕРЖДАЮ
Председатель комитета по образованию 
админис^рац

................

МО Чернский район 
С А. Кузнецов

План мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой и 
военно-патриотической работы «Поклонимся великим тем годам...» в 

образовательных учреждениях Чернского района на 2023 год, 
посвящённого Дню защитника Отечества

Сроки проведения: с 23.01.2023 г. по 22.02.2023 г.

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

1. Т о р ж е с т в е н н о е  о т к р ы т и е  

м е с я ч н и к а  о б о р о н н о -м а с с о в о й  и 

в о е н н о -п а т р и о т и ч е с к о й  р а б о т ы  п о д  

д е в и з о м  « П о к л о н и м с я  в е л и к и м  тем  

г о д а м . . .»

2 3 .0 1 .2 0 2 3 О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

2. О ф о р м л е н и е  т е м а т и ч е с к и х  
с т е н д о в , п о с в я щ е н н ы х  м е с я ч н и к у  
о б о р о н н о -м а с с о в о й  и  в о е н н о - 
п а т р и о т и ч е с к о й  р а б о ты

с 2 3 .0 1 .2 0 2 3  п о  
2 2 .0 2 .2 0 2 3

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

3. П р о в е д е н и е  а к ц и и  « Н а в е ч н о  в 
п а м я т и  н а р о д н о й »  
(б л а г о у с т р о й с т в о  с о л д а т с к и х  
м о ги л )

В х о д е  
м е с я ч н и к а

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

4. П р о в е д е н и е  а к ц и и  « С о гр е е м  
с е р д ц а  в е т е р а н о в » : п о с е щ е н и е  
в е т е р а н о в  н а  д о м у , о к а за н и е  
ш е ф с к о й  п о м о щ и

В х о д е  
м е с я ч н и к а

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

5. О р г а н и з а ц и я  в за и м о д е й с т в и я  со  
С М И  в и н т е р е с а х  о п е р а т и в н о г о  
о с в е щ е н и я  м е р о п р и я т и й  
м е с я ч н и к а , р а зм е щ е н и е  
и н ф о р м а ц и и  о п р о в е д е н н ы х  в х о д е  
м е с я ч н и к а  м е р о п р и я т и я х  н а  са й та х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

В  х о д е  
м е с я ч н и к а

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я , 
р е д а к ц и я  р а й о н н о й  га зе ты  « З ар я»  
(п о  с о г л а с о в а н и ю )

6. П р о в е д е н и е  т е м а т и ч е с к и х  за н я т и й , 

б е с е д , к л а с с н ы х  ч ас о в  и з ц и к л о в  

« З а щ и т н и к и  зе м л и  р у с с к о й » , 

« Ш а ги  к В е л и к о й  П о б е д е» , 

« Р а т н ы е  п о л я  Р о с с и и »

В х о д е  
м е с я ч н и к а

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

7. Б и б л и о т е ч н а я  т е м а т и ч е с к а я В  х о д е О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я



в ы с т а в к а  « В о и н с к о й  сл ав е , 
д о б л е с т и  и ч ести  п о с в я щ а е т с я .. .»

м е с я ч н и к а

8. М у н и ц и п а л ь н ы е  с о р е в н о в а н и я  по- 
з и м н е м у  п о л и а т л о н у  с р е д и  
д о п р и з ы в н о й  и п р и зы в н о й  
м о л о д е ж и  в р а м к а х  В Ф С К  Г Т О  (5 - 
6 с т у п е н ь )

2 7 .0 1 .2 0 2 3
11.00

О т д е л  п о  к у л ь т у р е , с п о р т у , 
м о л о д е ж н о й  п о л и т и к е  и т у р и зм у  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  Ч е р н с к и й  
р а й о н , Ч е р н с к о е  М е ст н о е  
о т д е л е н и е  Д О С А А Ф  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

9. Р а й о н н ы е  с о р е в н о в а н и я  п о  
л ы ж н ы м  г о н к а м  В с е р о с с и й с к о г о  
п р а з д н и к а  « Л ы ж н я  Р о с с и и » , 
п р о в о д и м ы е  в р а м к а х  зи м н е го  
м у н и ц и п а л ь н о г о  ф е с т и в а л я  В Ф С К  
« Г Т О »  (2 -1 0  с т у п е н ь )

0 4 .0 2 .2 0 2 3
10.00

М К О У  Д О Д  « Д Ю С Ш »  и м . С .С . 
Р е у т о в а  (п о  с о г л а с о в а н и ю ), О тд ел  
п о  к у л ь т у р е , с п о р т у , м о л о д е ж н о й  
п о л и т и к е  и т у р и зм у  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  Ч е р н с к и й  
р ай о н  (п о  с о г л а с о в а н и ю )

10. Р а й о н н ы е  с о р е в н о в а н и я  по 
л ы ж н ы м  го н к а м  « Т у р ге н е в с к а я  
л ы ж н я » , п р о в о д и м ы е  в р а м к а х  
з и м н е г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  
ф е с т и в а л я  В Ф С К  « Г Т О »  (1 -4  
с т у п е н ь )

1 8 .0 2 .2 0 2 3
10.00

М К О У  Д О Д  « Д Ю С Ш »  им . С .С . 
Р е у т о в а  (п о  с о г л а с о в а н и ю ), О тд ел  
п о  к у л ь т у р е , с п о р т у , м о л о д е ж н о й  
п о л и т и к е  и т у р и з м у  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  Ч е р н с к и й  
р ай о н  (п о  с о г л а с о в а н и ю )

11. Т р а д и ц и о н н ы й  м у н и ц и п а л ь н ы й  
к о н к у р с  «А  н у -к а  п а р н и !»  с р е д и  
ю н о ш е й  9 -го  к л а с с а  и м о л о ж е , 
п о с в я щ е н н ы й  Д н ю  з а щ и т н и к а  
О т е ч е с т в а .

2 1 .0 2 .2 0 2 3
10.00

М К О У  Д О Д  « Д Ю С Ш »  им . С .С . 
Р е у т о в а  (п о  с о г л а с о в а н и ю ), О т д ел  
п о  к у л ь т у р е , с п о р т у , м о л о д е ж н о й  
п о л и т и к е  и т у р и зм у  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  Ч е р н с к и й  
р ай о н  (п о  с о г л а с о в а н и ю )

12. Т о р ж е с т в е н н а я  л и н е й к а , 
п о с в я щ е н н а я  з а к р ы т и ю  м е с я ч н и к а  
о б о р о н н о -м а с с о в о й  и в о е н н о - 
п а т р и о т и ч е с к о й  р а б о т ы  
« П о к л о н и м с я  в е л и к и м  те м  
г о д а м .. .»

2 2 .0 2 .2 0 2 3 К о м и т е т  п о  о б р а з о в а н и ю  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  Ч е р н с к и й  
р а й о н , М К О У  Д О Д  « Д Ю С Ш »  им. 
С .С . Р е у т о в а , Ч е р н с к о е  М е с т н о е  
о т д е л е н и е  Д О С А А Ф  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ), О т д е л  по 
к у л ь т у р е , с п о р т у , м о л о д е ж н о й  
п о л и т и к е  и т у р и з м у  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  Ч е р н с к и й  
р ай о н  (п о  с о г л а с о в а н и ю )

13. П у б л и к а ц и и  в С М И , н а  са й те  
и н ф о р м а ц и и  о  х о д е  п р о в е д е н и я  
м е с я ч н и к а  о б о р о н н о -м а с с о в о й  и 
в о е н н о -п а т р и о т и ч е с к о й  р а б о т ы  в 
ш к о л е

В  х о д е  
м е с я ч н и к а

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

л


